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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do napinania narządów przeciwślizgo¬
wych na kołach pojazdów mechanicznych
w rodzaju samochodów, motocyklów itp.
i daje się zastosować do wszystkich nie¬
mal rodzajów narządów przeciwślizgo¬
wych. Znane są różnorodne środki pomoc¬
nicze i urządzenia, umożliwiające dobre
przyleganie narządów przeciwślizgowych
do koła pojazdów. Tak np. łańcuchy czę¬
sto owija się w postaci śrubowej dookoła
obręczy i ogumienia koła. Znane jest też
napinanie narządów przeciwślizgowych za
pomocą sprężyn śrubowych, taśm gumo¬
wych i tym podobnych narządów, działa¬
jących elastycznie w kierunku promienio-
ivym względem koła. Wszystkie te środki

pomocnicze i urządzenia posiadają różne
wady, występujące zwłaszcza podczas za¬
kładania narządu przeciwślizgowego. Tak
np. śrubowe owijanie ogumienia łańcucha¬
mi zabiera dużo czasu i jest kłopotliwe,
podobnie jak zakładanie sprężystych na¬
rządów napinających. Te ostatnie tracą
zresztą z biegiem czasu podczas użytku
swą sprężystość albo też muszą często być
wymieniane z powodu zerwania lub pęk¬
nięcia.

Urządzenie do napinania według wy¬
nalazku służy wyłącznie do zakładania na¬
rządów przeciwślizgowych na koła pojaz¬
du tak, iż podczas użytku narządu prze¬
ciwślizgowego nie pozostaje ono w żadnej
łączności z kołem. Oprócz tego urządzenie



do napinania według wynalazku wykona¬
ne jest tak, że wytwarzane przez nie siły
napinające można w szerokich granicach
dostosowywać do istniejących okoliczności,
jak np. do różnych średnic kół, przekrojów
ogumienia itd. Urządzenie do napinania
według wynalazku jest przy tym zupełnie
niezależne od konstrukcji narządów prze¬
ciwślizgowych, co stanowi dalszą ważną
zaletę wynalazku. Zmiany istniejących już
narządów przeciwślizgowych, potrzebne
przy zastosowaniu urządzenia napinające¬
go według wynalazku, są tak drobne i ła¬
twe do wykonania* iż dają się one przepro¬
wadzić bez trudu w każdej chwili. Wyna¬
lazek polega mianowicie na tym, że stosuje
się dwa sprzężone ze sobą narządy dźwi¬
gniowe, których ramiona, poddane obcią¬
żeniu, można opierać końcami w łożyskach
oporowych, w które zaopatrzone są narzą¬
dy przeciwślizgowe.

Na rysunku, przedstawiającym przy¬
kład wykonania urządzenia według wyna¬
lazku, fig- 1 przedstawia urządzenie to
w widoku bocznym, fig. 2 — urządzenie
według wynalazku w widoku z przodu i
fig. 3 — urządzenie w widoku z góry, fig.
4 i 5 wyjaśniają zastosowanie przedmiotu
wynalazku na kołach, przedstawionych
schematycznie w widokach w kierunku ich
osi.

Oba ramiona 1 dźwigni wygiętej 2, po¬
siadającej kształt litery U, są zaopatrzone
np. w otwory gwintowane 3, służące do
umieszczania w nich śrub 4, które zastę¬
pują czopy obrotowe, zwłaszcza gdy za¬
chodzi potrzeba zmiany stosunku' prze¬
kładni. W pobliżu końców ramion 1 umo¬
cowane są sworznie 5, w celu opisanym ni¬
żej. Dokoła śrub 4, osadzonych w ramio¬
nach. /, można obracać uchwyty dociąga¬
jące 6. Zakrzywione końce 7 tych uchwy¬
tów są TOTw\A\mife i*p. ptzfez prayimoccwa^
nie do nich płytek wygiętych 8. Utworzone
w ten sposób widełki 9, 10 służą do osa¬
dzenia w nich sworzni 11, których cel opi¬

sany jest również niżej. Drugie komse
uchwytów dociągających 6, posiadające
kształt liniałów, są zaopatrzone w wycię¬
cia 12, otwarte ku krawędziom podłużnym
wzmiankowanych końców, przy czym sze¬
rokość tych wycięć odpowiada średnicy
śrub 4* Wycięcia te umożliwiają zmianę
skutecznej długości uchwytów dociągają¬
cych 6 przez przestawianie dźwigni wygię¬
tej 2. Do zapobiegania niepożądanemu wy¬
ślizgiwaniu się śrub 4 z odpowiadających
im wycięć 12 podczas przekręcania
wzmiankowanej dźwigni służą zębatki 17,
osadzone obrotowo za pomocą czopków 13
lub narządów podobnych na prostolinij¬
nych końcach uchwytów dociągających 6.
Wgłębienia 14 między zębami, których
wzajemna odległość oraz kształt odpowia¬
da odległości wzajemnej oraz kształtowi
wycięć 12, służą również do ii.nieszczania
w nich śrub 4. Po osadzeniu śrub 4 dźwig¬
ni 2 w jednym z wgłębień 14 przekręca się
w dół zębatki 17 (fig. 1) i przyciska się je
za pomocą śrub dociskowych 16 do uchwy¬
tów dociągających 6. W ten sposób osiąga
się poprawne i mocne osadzenie obrotowe
dźwigni wygiętej względnie pałąka 2 po¬
między końcami prostolinijnymi uchwy¬
tów 6.

Dwa narządy przeciwślizgowe z zespo¬
łu takich narządów, który ma się już do
rozporządzenia, a który może posiadać
konstrukcję dowolną, zaopatruje się we¬
dług wynalazku w łożyska oporowe, w któ¬
rych znajdują oparcie końce oporowe opi¬
sanych wyżej narządów dźwigniowych 1, 6,
poddane obciążeniu. W przykładzie wyko¬
nania według fig. 4 i 5 znajduje zastoso¬
wanie dowolny zespół narządów przeciw¬
ślizgowych 18 w zasadzie znanej konstruk¬
cji, w którym np. poszczególne człony
względnie narządy są przymocowane do
po\ąicx*myd& ze sobą przegubowo oddziel¬
nych ogniw 19. Dobrze jest, jeżeli ogniwa,
do których przymocowane są narządy
przeciwślizgowe 18, są znacznie mniejsze

— 2 —



niż ogniwa pozostałe, służące wyłącznie
jako łączniki. W ten sposób osiąga się bo¬
wiem znacznie lepsze przyleganie narzą¬
dów przeciwślizgowych do ogumienia koła,
dzidki czemu również i napinanie jest zna¬
cznie ułatwione. Ogniwa końcowe 20 są za¬
opatrzone w dowolne znane w zasadzie na¬
rządy zamykające, które w przedstawionym
przykładzie wykonania mogą np. posiadać
postać sworzni 21 i otworów profilowa¬
nych 22. Ogniwa, przylegające bezpośrednio
do ogniw końcowych 20, są zaopatrzone
we wspomniane wyżej łożyska oporowe,
które np. mogą być wykonane w postaci
występów 23 w kształcie haczyków oraz
wycięć 24.

Przy stosowaniu urządzenia do napi¬
nania według wynalazku zakłada się na¬
rządy przeciwślizgowe 18 w znany sposób
wzdłuż obwodu koła 25 tak, aby oba ogni¬
wa końcowe 20 leżały, o ile możności, po¬
wyżej poziomej średnicy koła. Następnie
z narządami przeciwślizgowymi łączy się
opisane wyżej urządzenie do napinania
tak, aby sworznie 5 pałąka 2 wchodziły
w wycięcia 24, zaś sworznie 11 uchwytów
dociągających 6 zakłada się za występy 23
tak, iż występy te mieszczą się pomiędzy
widełkami *&, 10. W ten sposób osiąga się
czynne połączenie pomiędzy urządzeniem
napinającym a narządami przeciwślizgo¬
wymi. Następnie pałąk 2 przekręca się
w kierunku strzałki 26, przy czym odle¬
głość pomiędzy sworzniami 5 i 11 zmniej¬
sza się. Wskutek tego narząd przeciwśliz¬
gowy zostaje napięty wzdłuż obwodu koła,
przy czym ogniwa końcowe 20 zbliżają się
do siebie. Gdy nastąpiło to już w stopniu
potrzebnym*, to ogniwa końcowe łączy się
ze sobą za pomocą opisanych wyżej narzą¬
dów zamykających 21, 22. Przez ruch, skie¬
rowany w kierunku przeciwnym niż wska¬
zuje strzałka 26, usuwa się oparcie końców
dźwigni 2 i uchwytów 6 w łożyskach opo¬
rowych 23, 24, po czym urządzenie do na¬
pinania można odjąć. Jeżeli z jakichkol¬

wiek powodów wychylenie się pałąka
względnie dźwigni wygiętej 2 wskutek
obrotu w kierunku strza/łki 26 nie wystar¬
czyłoby do osiągnięcia potrzebnego napię¬
cia narządów przeciwślizgowych na obwo¬
dzie koła względnie do zbliżenia końco¬
wych ogniw 20, koniecznego do ich połą¬
czenia, to stosunek przekładni można
zmieniać w bardzo szerokich granicach,
przemieszczając wyznaczone przez śruby
4 punkty obrotu dźwigni 2 na osiach po¬
dłużnych uchwytów 6.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do napinania narządów
przeciwślizgowych na kołach pojazdów
mechanicznych, znamienne tym, że posiada
dwa uchwyty dociągające (6), pałąk
względnie dźwignię wygiętą (2), osadzoną
obrotowo na tych uchwytach (6), oraz ło¬
żyska oporowe (23, 24), osadzone na
dwóch narządach przeciwślizgowych, np.
przyległych do skrajnych narządów prze-
ciwślizgowyoh, tak iż jedne końce uchwy¬
tów dociągających (6) i dźwigni wygiętej
(2) podczas napinania opierają się w tych
łożyskach.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że dźwignia wygięta (2) jest
połączona obrotowo z uchwytami dociąga¬
jącymi (6) za pomocą np. śrub (4) tak, że
może być przesuwana w kierunku podłuż¬
nym na tych uchwytach w celu zmieniania
długości ich części pracujących.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada sworznie oporowe
(5), osadzone na końcach dźwigni wygiętej,
oraz. sworznie oporowe (11), osadzone
w widełkach (9, 10) na końcach zakrzy¬
wianych uchwytów dociągających, przy
czym sworznie te służą do oparcia dźwigni
wygiętej i uchwytów dociągających w łoży¬
skach oporowych (23, 24).

4. Urządzenie według zastrz- 1 — 3,
znamienne tym, że ramiona (1) pałąka

— 3 —



względnie dźwigni wygiętej (2) są zaopa¬
trzone w dwa lub więcej otworów gwinto¬
wanych (3) do śrub (4), a uchwyty docią¬
gające (6) posiadają wycięcia (12), otwar¬
te ku krawędziom podłużnym tych uchwy¬
tów, przy czym wzmiankowane otwory
gwintowane oraz wycięcia służą do zmia¬
ny przekładni pomiędzy dźwignią wygiętą
a uchwytami dociągającymi przy ich róż¬
nych połączeniach obrotowych.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tym, że posiada zębatki (17),
których końce są połączone obrotowo
z końcami uchwytów dociąga jąicyph (6), po¬
siadającymi kształt liniału, przy czym
wgłębienia (14) pomiędzy zębami tych zę¬
batek są, tak ukształtowane, że razem z wy¬
cięciami (12) uchwytów dociągających (6)
obejmują śruby (4) w celu ich zabezpie¬

czenia przed zluzowaniem się lub wy¬
padnięciem.

6. Urządzenie według zastrz, 1 — 5,
znamienne tym, że posiada śruby dociska¬
jące (16), służące do dociskania zębatek
(17) do uchwytów dociągających (6).

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tym, że ogniwa końcowe (20)
znanego w zasadzie zespołu narządów
przeciwślizgowych (18) są zaopatrzone
w sworznie (21) lub narządy podobne oraz
w otwory profilowane (22), służące do za¬
mykania napiętego zespołu narządów
przeciwślizgowych.

Franz Krennwallner Senior

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy

Staatsdruckerei Warschau — Nr. 10114-42.
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